patioe autem ejus etiam Ecclesie perturbabuntur; A putans, illud apostolicum apud se retractans: *Sacrylaria judicia si habueritis inter vos, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum* (I Cor. vi, iv). Necnon et illud B. Gregorii quod qui lectioni et orationi invigilant, ipsi sunt vasa aurea et argentea, quae per Moysen in tabernaculo testimonii ad servitium et officium altaris fieri jussa sunt. Porro saga cilicina, quibus tabernaculum operitur, significant eos qui exterioribus intenti, pluvii et imbribus ventorumque patent impulsibus. Hae et his similia multa divinae paginae secum revolvens, omnia omni dilatione, universum Ecclesiae debitum ex integro solvit; sicque in capitulum veniens, et domni Segardi abbatis pedibus prostratus, somnium praedictum retulit, et ut de praepositura absolveretur petiit, et nimis insistens impetravit; postque more suo libris scribendis et ecclesiasticis psalmodiae insistere cepit, quoniam Deo donante erat corpore sanus, et ad tolerandum silentium claustrum, laborumque tam nocturnarum quam diurnarum psalmodiae nullo penitus fratrum inferiorum, vel tardior esse volebat, sed nec ab aliquo scriptorum in assiduitate, vel velocitate scribendi se vincere permittebat. Scripsit enim quatuor breviores, pluresque B. Augustini libros. Pro talibus studiis multum a domno Segardo abbate domnoque Gerberta priore diligebatur, ita ut etiam ei coram se injungerent Dominicis et festis diebus sermones in capitulo fratribus proferre, quoniam cum caeteris aliis donis, etiam intelligentiam Scripturarum, et disertitudinem eam quae sentiebat proferendi ei Dominus contulerat.

Post hunc ergo sermonem Dominica ante Natale Domini, in ecclesia conventu Nocturnas decantante, circa mediam noctem, ea pene hora qua sanctus Martinus transierat, fidelis servus ejus Radulfus Deo et ipsi animam suam commendans, ex hoc mundo migravit. Quem cum dominus Segardus abbas vellet in capitulo ante sedem suam sepelire, ideo maxime quoniam ecclesiam partim ex substantia sua, partim labore et industria sua ex majori parte videbatur construxisse, quatuor filii ejus prohibuerunt, et ut potius cum fratribus suis in coemeterio sepeliretur petierunt, dicentes superbiae vel elationi ascribi posse si in capitulo sepeliretur; ipsum vero humilitati potius quam elationi semper deservisse; nam cum xxx fere annis praepositus ecclesiae fuisset, nullus omnino, non dicam de monachis, vel fratribus, sed nec de famulis quidem inventus est, quem stultum vel fatuum vocarit, vel super quem iratus manum miserit. Sic itaque dominus abbas, precibus eorum satisfaciens, cum in coemeterio secus et prope capellam Sanctae Mariae, quam ipse eodem anno construxerat, retro scilicet altare cum multis lacrymis eadem Dominica ante Natale Domini sepelivit, filioque ejus Herimanno consilio omnium fratrum praeposituram commisit. Mainensis vero quondam uxor ejus post mortem Radulphi fere xii annis vixit, completaque in sanctimoniali habitu plusquam xl annis praesentem vitam terminavit, et in eodem coemeterio sepulta est. Ideo vero filii eorum patrem et matrem suam magis in coemeterio quam in capitulo, vel in ecclesia sepeliri voluerunt, quoniam revera credebant ibidem bonorum hominum corpora esse sepulta, et ex consortio eorum melius illis esse quam si seorsim essent sepulti.

103. (35) Hermannus ergo praepositus factus, cepit pro posse paternos mores imitari, et maxime ut in habitu, factisque suis humilitas potius quam superbia posset notari. Cumque a Natali Domini usque ad Pascha praeposituram tenuisset, visum est ei in somnis quod loqueretur cum patre suo, et an ex integro repletum invenisset requirebat. Cui pater respondebat: « Vere, fili, si in claustrali vita mappare mihi liquisset, et praepositura mihi iuncta non fuisset, absque omni debito perfectam requiem invenissem. » Protinus Hermannus evigilans, et hujusmodi somnium pro correptione sua se vidisse re-

104. Defuncto ergo Radulfo praeposito, etiam domnus Segardus abbas paulatim cepit debilitari, et viribus deficere corporis. Eodem ergo anno longa infirmitate gravatus, evoluto unius anni spatio, in sequentis Natalis Domini die cum missam de luce idem Lux fulgebit cantassemus, ipse praeter nimiam lassitudinem videns se dedicere, ante gradum praepbyterii se in majori ecclesia fecit deferri, ibique oleo sancto perunctus, et Dominici corporis perceptione munus post Primam in capitulum venit, totumque conventum absolvit, sequae ab eo absolvi petiit, inde ad lectulum rediit, atque post paucos dies idem in Kalendas Februarii spiritum reddidit die Dominica anno Dominicae Incarnationis 1127 indictionis v, epacta vi, concurrente v. Praefuit autem huic ecclesiae annis xxi.

105. Eodem anno gloriosus comes Carolus Flandrensium, in ecclesia Sancti Donatiani apud Brugas ab inimicis suis clanculo interfectus fuit. Post mortem ejus, legitimis haeredibus decedentibus, datus est comitatus Flandrensis a rege Ludovico cuidam Willelmo juveni, filio Roberti Northmannorum comitis. Ad quem Simon episcopus Tornacensium veniens interveniente eodem rege cognato suo, ei notificavit quomodo Harduinus episcopus Balduino Barbato comiti xii altaria, sicut superius relatam

(35) Sequentia non videntur conscripta ab Herimanno, sed ab alio.

est, de mensa Tornacensis episcopi ad tempus concesserit, et quia jam tempus transierat, quo reddita esse debuissent, rogavit ut jam nunc tandem ea Ecclesiae Tornacensi et sibi redderet. Comes verba episcopi multorum testimonio vera esse cognoscens, commovente rege protinus ea praefato episcopo libera reddidit, seque ei exinde nullam illaturum molestiam sponponit. Sed comes non diu est passus Flandrenses in sua consistere libertate, sed paulatim cepit eos opprimere, et servitutis legibus subijcere. Unde illi perterriti quasi jam in scyris mortem adesse videntes, primo mussitando, deinde apertius colloquendo incipiunt consulere quomodo de hujus novi Pharaonis tam intolerabili jugo colla sua possint excutere. Quid multa? audiunt quendam adolescentem ex Theoderico duce, et matertera (36) Caroli comitis genitum in Auxatia consistere, Theodericum nomine, quem secrete accersentes post varios pugnarum eventus apud castellum quod dicitur Alos, a quodam pedite in manu sub pollice vulneratus mortuus est. Quo apud Sanctam Bertinam sepulto, dominiatum totius Flandriae rege concedente Theodericus obtinuit, quem Simon episcopus rogavit, ut sicut Wilhelmus praedecessor ejus Tornacensi Ecclesiae jus suum recognoverat de XII altaribus, quae jam antecessores ejus injuste multis annis tenuerant, ita ipse quoque recognosceret, et redderet ea sibi, sicut Wilhelmus coram rege reddiderat. Tunc comes episcopo ea reddidit, et libera dimisit, seque nunquam ei super eis molestiam illaturum sponponit; sed pro istis recognitionibus comitum nondum optimates Flandriae qui ea in beneficium acceperant reddere voluerunt, sicque ecclesiam exhauriatam esse dolemus. Hic ergo episcopus longo tempore praefuit; altaria recuperare nequivit, sed ea altaria quae decedentibus personis sibi remanserunt, ecclesiis tradidit, cujus relatione multorumque testimonio cognovi quod redditis episcopatus praebendarumque canonicorum Ecclesiae Tornacensis singulis annis fere centum marchis argenti adauzerit.

106. De antiqua vero possessione a rege Chilperico tradita usque in praesens tempus retinent teloneum, et pontinagium, et foraglorum suam partem. Quibus ea quae a fidelibus eis quotidie dantur conjungentes, praebendas instituerunt multum opimas, de quibus magnifice sustentantur. Totum etiam studium suum ad emendas terras, et ad acquirenda altaria converterunt: Unde factum est ut ecclesiam B. Quintini de Foro, in qua congregatio canonicorum olim mansit, beatique Petri de media urbe a sanctimonialibus dudum inhabitatam, quae, ut praemisimus, a Fulchero episcopo subversae sunt, cum caeteris ecclesiis parochianis repeterent a militibus Noxiomensibus, quibus idem episcopus eas in feodum tradidit, et sui juris subderent, cum quibus etiam nonnullas possessiones earum antiquas receperunt; sicque fines suos plurimum dilataverunt.

107. Interea pie memoriae religioso Segundo defuncto, atque in capella Beatae Mariae ante altare sepulto, successit ei in regimine monasterii Herimannus tertius, filius Radulfi praepositi. Hic cum reliquis fratribus suis Theoderico, Waltero, Radulfo ad pedes magistri Odardi litterali scientia apprime eruditus, divini verbi clarus praedicator maximus, egregie Evangelizans et affirmans testimonio Scripturarum Christum Dei virtutem, mundi Redemptorem et Salvatorem, et lingua ejus principaliter inter principes loquebatur sapientiam. Cujus temporibus ecclesia nostra dedicata est a domino Simone episcopo anno Dominicae incarnationis 1132, ab institutione vero ejusdem coenobii quadragesimo. In administratione autem monasterii decem annis nondum expletis, gravem quae paralysis vocatur incurrit aegritudinem; qui mansuetudine nimia, et humilitate cordis pollens juxta exemplum summi Magistri, qui ait: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi, 29)*, nemine prorsus cogente, sed propria voluntate, et humilitate curam sibi commissam, baculumque suscepti regiminis in manu reddidit nobili honorificoque Simoni, Dei gratia Tornacensium pontifici.

108. Post quem Ecclesiae nostrae gubernacula quartus suscepit Walterus; et hic Tornaci natus, nutritus, episcopi canonicus exstitit, vir quidem secundum sibi a Deo datam sapientiam telum Dei habens, qui restaurationem ecclesiae nostrae commemoratam superius per omnia noscens, utpote qui septennis erat eodem tempore quo coepa est, ab ipso Odone primo abbate hujus loci saepe admonitus est, ut lenocula mundi relinqueret, et cum coavis suis illis Radulfi praepositi habitum saecrae religionis acciperet, sed cum per dies singulos hujusmodi sermonibus animum ejus accendere cuperet, et ille nequaquam assensum praerberet, tandem diuturna admonitione fatigatus abbas quasi ludendo praedixit ei quod, priusquam vitae cursum terminaret, monachus S. Martini existeret. Sed quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, nisi incrementum dederit Deus (I Cor. iii, 7) eo tempore verbum praedicationis in eo non convalluit, sed per quadraginta fere postea annos in saeculari vita remansit. Tunc namque cernens Dominus opportunum tempus accidisse, quo propheta domini Odonis impleri debuisset, percussit eum gravi invaletudine corporis, et toto stomacho deficiente, haurio suo extraxit eum ab amore saecularis vitae, et in coenobio S. Amandi Helnonensis monachus factus est. Cuius illic per biennium laudabiliter vixisset, et praesua probitate prior ibidem factus fuisset, petivimus eum vobis dari in abbatem, et accepimus; sicque [juxta] prophetiam domini abbatis Odonis constat quia ex eo tempore non solum monachus S. Martini, sed etiam provisor, et famulus totius domus ejus et dispensator omnium in ea Christo famulantium fuit; qui ordinatus est a domino Simone anno Dominicae

(36) Matertera. Gertruda filia Roberti Senioris Fland. comitis.

Incarnationis 1136, indictione xiv, concur. iii, A epact. xv. Hic etiam apud sæculares tantæ reverentia effulsit, ut quadam vice in curia Flandrensi cum requireretur a comitissa utrum de negotio quod ventilabatur auderet jurare, responderit præpositus Brugiensis Rogerius, vir religiosus et opinionis bonæ, non ita oportere, imo quod abbas Tornacensis solo verbo, hoc ipse cum omnibus Flandriæ religiosis personis jurejurando auderet confirmare. In hujus ergo domni Walteri diebus Tornacensem Ecclesiam respexit Deus, reddens ei proprium episcopum ac propriam dignitatem tot annis perditam.

109. Cum domnus Simon jam fere xxiv annis pontificatum tenuisset, nullamque omnino diminutionis suspicionem haberet, contigit ut quidam adolescens canonicus Beatæ Mariæ, nomine Henricus, paschali tempore feria secunda xi Kalend. Maii, vespertina hora, jam incumbente nocte, solus forte per novam fabricam ecclesiæ Sanctæ Mariæ sine aliquo timore transiret, et ecce subito voces quasdam velut cum impetu terribili advenientes magnæ multitudinis audivit; torrem etiam flammeum super se venientem vidit, ita ut particulam tunicæ suæ ac carnis sub ea de brachio juxta pugnæ combusserit, Statimque perterritus in terram cecidit, et continuo quasi in extasi raptus vidit quamplures ad se venientes, sibi que colloquentes: quos jam defunctos esse sciebat, quaque viventes cognoverat. Postea ei visum est quod esset in campo rosarum, et liliorum floribus totiusque dulcedinis amœnitate repleto; in quo consistens, et præ nimia suavitate prioris terroris horrore effugato exhilaratus, et velut lotus recreatus et renovatus, vidit quatuor albis vestibus indutos cum candelabris, ac thuribus ad se venientes. Hos sequebantur tres honorabiles viri, episcopales indumentis decorati, baculos pontificales in manibus tenentes, mitras aureas etiam in capitibus portantes, in quibus cujusque nomen scriptum continebatur; nam in ejus mitra qui medius incedebat scriptum erat: S. ELEUTHERIUS EPISCOPUS; in ejus qui ad dexteram gradiebatur, S. ELIGIUS EPISCOPUS; in ejus qui ad sinistram stabat, S. ACHARIUS EPISCOPUS. Post eos vero sequebatur domnus Gerardus presbyter, vir religiosus, veste sacerdotali indutus, qui fidelis procurator eleemosynariæ Sanctæ Mariæ existit. Deum itaque Eleutherius, juveni propinquans, quasi blandiendo manipulum suum super eum projecit; deinde librum vitæ suæ, quem in manu sua gestabat, ei ostendit, et coram se legere præcepit; perlectumque ab eo recipiens in sinu suo reposuit, et ad locum in quo prius steterat rediit. Postea beatus Eligius juveni appropinquans librum vitæ suæ ei obtulit, et juvenis eum sibi satis notum esse dicens legere noluit. Sanctus quoque Acharius ei in dextera sua scriptum ostendit: *In nomine Domini Jesu per me mortuus resuscitatus est.*

(37) *Convenimus.* Videtur continuator hujus historiæ fuisse canonicus, post monachus S. Martini Tornac.

Et post hæc illi eo ordine quo venerant discesserunt. His ergo visis adolescens de ecstasi ad seipsum reversus de terra surrexit, et ad patris sui domum rediens tota nocte lectulo infirmus decubuit. Mane facta aqua benedicta se aspergi rogavit, sicque recreatus particulam vestis suæ combustam, et carnem sub ea liquefactam ostendit, et ex hiis quæ viderat nonnulla retulit. Sequenti feria vi, accersito secreta Guillelmo canonicorum decano, qui postea abbas in ordine Clarevallensi claruit, peccata sua confessus est, acceptaque ab eo absolutione et poenitentia injuncta, proxima Dominica corpus Domini suscepit, quo percepto mirum dictu vitam B. Eleutherii, quam ante sex dies in extasi legerat, memoriæ revocatam cunctis audientibus ac si orationem Dominicam, cursim legere cœpit. Obstupfacti, rei novitate percussi convenimus (37), et multa ad invicem super tam mirabili visione conferre, et conjicere cœpimus. Licet enim quidam adolescentem dictandi et versificandi peritum dicerent, hanc vitam potuisse componere, nos tamen scientiæ ejus non ignari, certi eramus hujusmodi dictaminis nunquam eum assuetum fuisse, et quamquam etsi eam composuisset, nullo modo tamen eam sine libro tam cursim memoriter, et corde tenus totam legere valuisset. Consilio itaque cum religiosis viris habito, domno nostro Samsoni Remorum archiepiscopo, domnoque Bernardo Clarevallensi abbati, nec non et aliis episcopis atque abbatibus pro audiendis et discutiendis libris magistri Petri Abailardi in octavis Pentecostes cum rege Francorum in Senonensi (38) urbe congregatis, visionem istam scriptam transmisimus, et quid eis exinde agendum videretur, consulimus. Illi nobis mandaverunt ut divinæ voluntatis effectum deinceps expectaremus.

110. Et ecce post paucos dies præfatus juvenis quibusdam signis prænosens beatum Eleutherium rursus sibi manifestandum, summo mane peccata sua confessus, missam audivit, corpus Domini suscepit. Deinde secretarium, in quo sancti viri feretrum positum erat, oraturus cum paucis ingreditur, cum subito ad terram cecidisse foris positus nuntiat. Ingrediuntur quamplures; cum quibus et nos ingredimur. Ingressi autem eum supra terram clausis oculis ac si exanimem jacentem conspiciamus, et admirantes finem rei expectamus, et ecce post paululum eum sancti Eleutherii elevationem legere audimus, et ad multa quæ interrogabamus eum respondere admiramur. De extasi vero reversus, ea quæ legerat scripsit. Post hanc itaque visionem quam videramus, certiores facti de prima, cui nullus interfuerat, in commune Deum rogabamus, ut si ex ipso foret hæc visio, manifestaretur etiam tertio.

111. Necdum quadraginta dies transierant, et

(38) *In Senonensi.* Concil. Senon. celebratum fuit an. 1142, non vero 1140, ut quidam volunt. Vide adnot. ad num. 108.

prædictus juvenis sentiens tertiam visionem citius a futuram, feria sexta ante festum sancti Laurentii rursus mane peccata sua confessus, et audita missa, Domiuci corporis perceptione confirmatus, præfatum secretarium cum paucis oraturus ingreditur. Nec mora: nos extra positi audientes eum cecidisse accurrimus, videmusque eum more solito clausis oculis in terra velut exanimem jacentem. Vix quarta pars horæ transierat, et ecce audivimus eum legere quædam miracula sancti Eleutherii, nobisque interrogantibus stupemus, eum respondere ad plurimam, inter quæ palam prædixit quod Ecclesia Tornacensis infra non multum tempus proprium esset episcopum habitura, et pristinam dignitatem recipiura. Quæ visio et prophetia futuræ libertatis nobis indicia contulerunt.

112. Quo tempore contigit ut tam ecclesiâ Sanctæ Mariæ Tornacensis quam ex ipsa diocesi multi clerici famosi conversique gratia dominum Bernardum abbatem Clarevallensem sequerentur. Quorum relatione idem abbas de antiqua dignitate Tornacensis Ecclesiæ instructus, et quantâ necessitas esset ut propter infinitam multitudinem populi proprium haberet episcopum edoctus, ex visione adolescentis sumpta occasione, aggreditur secreta Simonem episcopum proponensque ei periculum tot animarum sub cura sua degentium, ut Tornaci proprium episcopum ordinari benigne permetteret dulciter hortatur. Protinus dulci exhortatione abbatis compunctus episcopus, consensit precibus ejus, eo tamen pacto ut de reddito Tornacensis Ecclesiæ partem pecuniæ in vita sua liceret ei retinere. Sed Noviomenses clerici hoc audito Radulfum Vermandensem adeunt, et germanum suum Simonem vendidisse suum episcopatum derogantes, propositum abbatis per eum evacuant et evertunt.

113. Per idem tempus inter papam Innocentium et regem Ludovicum filium superioris Ludovici, cognatosque ejus supra memoratos, Simonem scilicet episcopum et Radulfum comitem lis exorta est. Pro qua rex cum comite Christianitate privatus est, et in annum tenti sunt; episcopus vero ab officio episcopali per aliquod tempus suspensus. Papa enim clericum quemdam, cognatum cancellarii sui, in Bituricensem archiepiscopum consecravit; quod quia rex concedere noluit, Christianitate privatus est. Comes vero volens in matrimonium sibi copulari germanam Alienoræ, reginæ Francorum, uxorem suam legitimam de consanguinitatis linea calumniari cœpit. Sed quia absque judicio canonico ab ea separari non valuit, præfatum Simonem germanum suum junctis aliis duobus episcopis, Laudunensi scilicet atque Silvanectensi, fecit per sacramentum testari, sic se propinquitatis linea cum uxore sua conjungi, ut fœdera matrimonialia ab invicem deberent dissolvi. Quo juramento completo, ab ea se disjunct, et germanam reginæ duxit. Quæ ambæ fuerunt filia: comitis Pictavorum et ducis Aquitanorum: quæ etiam propinquiores ei erant.